Gli altri tre passi in cui ricorre l'aggettivo *compaignable/compagnevole* si trovano nel Libro II, rispettivamente nel capitolo di apertura:

<i>Drp II 11</i>	<i>Gouvern. II 11</i>	<i>Govern II 115-6</i>	
	Si de domo determinare volumus, videndum est quomodo se habeat <u>homo ad esse communicativum, et sociale</u> . [...] Inter alia autem quae faciunt ad sufficientiam vitae humanae est societas, <u>naturaliter ergo homo est animal sociabile</u> .	Puis que nos entendrons a parler des personnes qui demuerent es meisons [...] nous prouverons par IIII raisons que <u>l'ome doit par nature vivre en compagnie et est compaignables par nature</u> . Car compagnie entre toutes les autres choses est plus necessaire a la soufisance de la vie humaine.	Donde, puoi che noi entendiamo a parlare de la famiglia, noi provaremo per IIII ragioni che l'uomo die <u>vivere en compagnia naturalmente</u> ed esser <u>compagnevole per natura</u> , e che la compagnia en fra l'altre cose è la più necessaria a la vita umana.

nella trattazione della naturalità del matrimonio:

<i>Drp II 1 VII</i>	<i>Gouvern. II 1 IV</i>	<i>Govern. II 1 IV 2-4</i>	
	Philosophus 8. Ethic. volens ostendere qualis amicitia sit viri ad uxorem, probat amicitiam illam esse secundum naturam, adducens triplicem rationem quod homo sit naturaliter <u>animal coniugale</u> . Prima ratio sumitur ex parte societatis humanae. [...] Probatur enim [...] <u>hominem esse naturaliter animal sociale et communicativum</u> . Communitas autem in vita humana [...] ad quadruplicem genus reducir: quia quaedam est communitas domus, quaedam vici, quaedam civitatis, quaedam regni. Omnes autem haec communitates	Nous dirons premierement que mariages est selonc nature et que l'ome se doit par nature marier et le poons prouver par IIII raisons. La premiere si est car li <u>hons est par nature compaignables et doit vivre en communauté</u> si comme nous avons devant dit. La premiere compagnie et la premiere assemblee si est d'ome et de fame pour quoi li hons, qui par nature doit vivre en compagnie, se doit par nature marier.	Dicemo adunque che 'matrimonio è secondo natura e che l'uomo naturalmente si die amogliare, e questo potemo provare per IIII ragioni. La prima sì è che l'uomo è <u>per natura compagnevole e naturalmente die vivare en compagnia od in comunità</u> , e la prima compagnia e 'l primo asemblamento sì è d'uomo e di femina, donde l'uomo, che per natura die vivare en compagnia, si die naturalmente amogliare.

praesupponunt communitatem domesticam. Cum ergo domus sit prior vico, ci- vitate, et regno, homo <u>naturaliter</u> <u>magis est animal</u> <u>domesticum,</u> <u>quam civile.</u>		
---	--	--

e nella determinazione del rapporto con i servi:

<i>Drp</i> II III XIII	<i>Gouvern.</i> II III XI	<i>Govern.</i> II III XI 7-10
Quare si sic est in rebus inanimatis quod nunquam aliqua plura constituunt naturaliter aliquid unum nisi ibi naturaliter aliud sit praedominans, cum societas hominum sit naturalis, <u>quia homo est naturaliter animal sociale</u> , ut superius diffusius probabatur, numquam ex pluribus hominibus fieret naturaliter una societas vel una politia, nisi naturale esset aliquos principari et aliquos servire.	Et pour ce que la compagnie des homes est naturelle car <u>li hons est compaignables par nature</u> , si comme nous avons prouvé devant, se de plusieurs homes doit estre fete par nature une compaignie ou une communauté, il convient que les uns surmontent les autres et soient seigneurs aus autres, pour ce que de plusieurs choses l'en ne puet fere une naturellement se l'une ne surmonte les autres.	E perciò che la compagnia dell'uomini è natura{le} e <u>l'uomo è compagno per natura</u> , si come noi avemo provato denanzi, se di molti uomini die esser fatto una compagnia od una comunità, e conviene che l'uno sormonti l'altro, ciò è che l'uno sia signore e l'altro servo, perciò che di molte cose l'uomo non può fare una naturalmente se l'una non sormonta l'altra.

Già in questi contesti si possono osservare alcuni tagli o riformulazioni di Gauchy, che per esempio in *Gouvern.* II I IV rende meno evidente la successione di “naturalità” dell’animale prima *coniugale*³⁴ e quindi *politicum* sopprimendo la descrizione originale del *quadruplex genus* di comunità (*domus, vici, civitatis, regni*).

Si aggiunga che, nel Libro III del *Drp*, alla dimostrazione che l'uomo è animale politico, e che la *communicatio politica* discendente dalla sua natura consiste nella costituzione della città, erano dedicati quattro capitoli, i quali però saranno drasticamente tagliati da Gauchy. Questi i capitoli: I «Quod communitas civitatis est aliquo modo principalissima, et est alicuius boni gratia constituta»; II «Quot, et quae bona homines consequuntur de constitutione communitatis politicae, quae civitas nuncupatur» (proprio qui si legge espressamente che «homo enim est naturaliter politicum animal et civile [...] ipsum ergo vivere [...] consequuntur homines ex communicatione politica sive ex constitutione civitatis»); III «Quod homo naturaliter est animal civile, non obstante quod contingat aliquos non civiliter vivere» (tra le altre, si trova qui la formulazione della *ratio in contrarium* per cui «si civitas quid naturale esset, et homo naturaliter esset animal civile, nullus reperiretur homo non civilis»);³⁵ IV «Quibus rationibus